



TJÄNSTESKRIVELSE KFKS 2018/1079

Kommunstyrelsen

Revidering av indikatorer i miljöprogrammet

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen antar föreslagna revideringar av miljöprogrammets indikatorer samt uppdrar åt stadsledningskontoret att samordna och kartlägga berörda indikatorer i enlighet med tjänsteskrivelsen daterad den 5 december 2018.

Sammanfattning

Nackas kommunfullmäktige antog i juni 2014 sex lokala miljömål och i mars 2016 ett miljöprogram med 34 indikatorer för att säkerställa att dessa lokala miljömål uppnås. Miljömålskommittén föreslår uppdateringar av indikatorer bl.a. för att de ska vara nationellt jämförbara eller en ökad ambitionsnivå då de tidigare satta målen redan uppnåtts. Kommunfullmäktige har bemyndigat kommunstyrelsen att utifrån genomförda uppföljningar revidera indikatorerna i miljöprogrammet (kommunfullmäktige 14 mars 2016, KFKS 2015/864–439).

De lokala miljömålen som avser att revideras är *begränsad klimatpåverkan*, *giftfri miljö*, *frisk luft*, *god bebyggd miljö* och *ett rikt växt- och djurliv*. Föreslagna indikatorer redovisas i bilaga 1.

Dessutom föreslås indikatorerna 5.4) gångavstånd till friluftsområde, 5.5) nära till grönområde, 6.1) höga naturvärden, 6.2) skyddad natur och 6.3) indikatorarter samordnas och kartläggas mellan miljö- och stadsbyggnadsnämnden, natur- och trafiknämnden och kommunstyrelsen under 2019. Indikatorerna har funnits i programmet sedan början och behöver koordineras mellan nämnderna och säkerställas att uppföljning kan genomföras. Miljömålskommittén behandlade ärendet vid sitt sammanträde den 26 november 2018 och föreslog uppdateringar och nya mål.

Ärendet

Sverige har 16 nationella miljömål som ska genomsyra miljöarbetet i hela det svenska samhället. Inriktningen är att till nästa generation kunna lämna över ett samhälle där de flesta av de stora miljöproblemen är lösta. Av de 16 målen har Nacka kommun valt ut de sex områden som är mest angelägna att förbättra för att kunna skapa attraktiva livsmiljöer i hela Nacka, vilket är ett av kommunens övergripande mål. År 2014 antog

kommunfullmäktige därför sex lokala miljömål för Nacka kommun och våren 2016 antogs Nackas miljöprogram 2016–2030 med full politisk enighet i kommunfullmäktige. Miljömålen spänner över alla typer av verksamheter i Nacka kommun. Det berör alla kommunala nämnder och enheter, medarbetare, fristående utförare, företagare, ideella krafter och alla nackabor. Alla behöver ställa sig frågan ”Vilken roll kan jag/min verksamhet spela i detta arbete?”.

I det beslutade miljöprogrammet har varje miljömål försetts med indikatorer och tidsatta målnivåer. För att miljöprogrammet ska vara ett effektivt verktyg för att driva miljöarbetet framåt revideras och uppdateras miljöprogrammet årligen av kommunstyrelsen.

Miljömålskommittén har behandlat ärendet och föreslår att revidering av indikatorer inom miljömålen *begränsad klimatpåverkan, giftfri miljö, frisk luft, god bebyggd miljö och ett rikt växt- och djurliv*. De mål och delmål som inte kommenteras föreslås vara oförändrade.

Följande sju indikatorer föreslås att uppdateras:

- 1.5) mängd insamlat avfall från hushåll,
- 1.7) klimatpåverkan från livsmedelsinköp
- 2.1) –2.3) skolor och förskolor som klarar nationellt mål för bensen, kvävedioxid och partiklar
- 5.7) andel förskolor och förskolor där radonhalten är under gränsvärdet
- 6.2) andel skyddad naturyta av kommunytan

Ändringarna i de nuvarande indikatorerna innebär bland annat omformuleringar som både tydliggör och underlättar mätningen (1.5 2.1-2.3, 6.2), ändrade målnivåer (1.7) samt borttagning av en indikator (5.7) då indikatorn har legat på konstanta nivåer sedan den infördes.

Därutöver föreslås fyra nya indikatorer:

- 1.6b) utbytt gatubelysning till energisnåla armaturer
- 3.7) närproducerad mat
- 5.8a) grönytefaktor på kvartersmark
- 5.8b) grönytefaktor inom exploateringsavtal.

De indikatorer som tillkommer är framtagna både utifrån tidigare forskning (1.6b, 5.8a, 5.8b) samt skett på uppdrag av kommunstyrelsen (3.7). En detaljerad beskrivning av de föreslagna indikatorerna redovisas i bilaga 1.

Samordning och kartläggning

Indikatorerna 5.4 gångavstånd till friluftsområde, 5.5 nära till grönområde, 6.1 höga naturvärden, 6.2 skyddad natur och 6.3 indikatorarter har funnits i miljöprogrammet sedan



miljöprogrammet antogs och behöver samordnas och inventeras mellan berörda nämnder i och med Nackas planerade starka expansion.

Ekonomiska konsekvenser

Det är respektive nämnd som ansvarar för att ta fram åtgärder kopplat till miljöprogrammet. De ekonomiska konsekvenserna är därför kopplade till vilka val av åtgärder som respektive nämnd kommer att föreslå i nämndernas mål och budgetprocess.

Uppdateringar av miljöprogrammet kan komma att generera kostnader för verksamheter som verkar inom Nacka i och med att högre målnivåer ställs. Utöver kostnader för verksamheterna kan det även tillkomma kostnader för utbildningstillfällen för berörda verksamheterna, exempelvis skolor och förskolor, gällande klimatsmart mat. Faktiska kostnader som uppstår blir tydliga först i och med att åtgärder tas fram.

Konsekvenser för barn

Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barnen.

Bilagor

1. Uppdatering av indikatorer i miljöprogrammet
2. Protokoll från Miljömålskommitténs sammanträde i Nacka Stadshus den 26 november 2018
3. Miljöprogrammet 2016–2030

Klara Palmberg Broryd
Strategi och förnyelsedirektör
Stadsledningskontoret

Anastasja Stengred
Utredare
Förnyelseenheten